El Concilio (3) de París, en 830, exhorta encarecidamen-

(1) Según Carranza, «Summa Conciliorum» se dispone en este canon que los Corepiscopos instruyesen y ordenasen ministros idóneos (Bened. XIV, De Syn. dioec. lib. 3. c. 3. da también su opinión sobre este canon.)—(2) Bened. XIV, Synd. Dioec. vol. I, lib. V. cap. XI trata con erudición esta materia. Vide ibi.—(3) Conc. III, I. 1. c. 10.

te á los obispos para que en sus diócesis erijan tales centros de disciplina Eclesiástica, «ut in ecclesiis sibi commissis strenuos milites Christi, quibus Deus placari posset, praeponerent et educarent».

Congregóse por fin la Iglesia Católica docente, dice el el Sr. Tirapu (1), en el Concilio de Trento..... Dióse en esta asamblea la más gallarda prueba del interés, que merecen á la Iglesia las Escuelas Eclesiásticas, al publicar en la sesión XXIII, capítulo 18, el decreto que comienza «Cum adolescentium aetas». Fué este decreto la expresión más viva de cuanto deseaban, querían y anhelaban en este punto todos los obispos del Orbe Católico. En él se condensaron las aspiraciones todas de la Iglesia, y como en alegato que redacta la docta pluma de un experto abogado, se anunció allí, concisa, pero exactamente, todo cuanto la Iglesia se proponía y prometía de la creación de los Seminarios.

Es digno de anotarse lo que sobre este punto consigna el Cardenal Palavicini (2): «Prae ceteris comprobatum est, ut Seminaria instituerentur: adeo ut complures affirmarent, ubi nullus alias fructus ex eo Concilio decerpitus fuisse, solum hunc labores omnes et incommoda compensaturum, quippe unicum adjumentum, quod efficax ad reparandam collapsam disciplinam agnoscebatur, cum certa sit regula, in omni republica tales haberi cives quales educantur.»

En este famosísimo Decreto Tridentino (sess. 23, cap. 18), «Sancta Synodus statuit (3): *a)* ut singulæ Cathedrales, Metropolitanae, atque his majores Ecclessiae, pro modo facultatum, et dioecesis, amplitudine, certum puerorum ipsius civitatis, et dioecesis, vel ejus provinciae, si ibi non reperiantur, numerum in Collegio ad hoc prope ipsas Ecclesias, vel alio in loco conveniente ab Episcopo eli-

(1) «Iglesia de España y los Seminarios Clericales», 1891, y Bol. Ecce. Pamplona, 1891. —(2) Hist. Conc. Trid. cap. 8, lib. 21. —(3) Vide amplius Const. Alexand. III, part. I, c. 18, et in 2 Lateran. cap. 11 in c. «quia nonnullis», de Magistris, et sess. V, cap. I. de Reform. in eod. Trident.

gendo, alere, ac religiose educare et Ecclesiasticis disciplinis instituere teneantur; *b)* In hoc vero Collegio recipiantur, qui ad minimun duodecim annos, *c)* et ex legitimo matrimonio nati sint; *ch)* ac legere et scribere competenter noverint; *d)* et quorum indoles et voluntas spem afferat, eos Ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros; *e)* pauperum filios praecipue eligi vult; *f)* nec tamen ditiorum excludit modo suo sumptu alantur, et studium praeseferant Deo et Ecclesiae inserviendi; *g)* ut in eadem disciplina Ecclesiastica commodius instituantur, tonsura, atque habitu clericali semper utentur; *h)* grammatices, cantus, Computi Ecclesiastici (1), aliarumque bonarum artium disciplinam dissent: Sacram Scripturan, Libros Ecclesiasticos, homilias Sanctorum, atque Sacramentorum tradendorum, maximeque quae ad Confessiones audiendas videbuntur opportuna, et rituum ac coheremoniarum formas adiscent»; *i)* ut singulis diebus Missae Sacrificio intersint; *j)* ac saltem singulis mensibus confiteantur peccata; *k)* et juxta Confessoris judicium sumant Corpus Domini Nostri Jesu-Christi; *I)* Cathedrali, et aliis loci Ecclesiis diebus festis inserviant; *II)* alia ad hanc rem opportuna et necessaria, Episcopi singuli, cum consilio canonicorum seniorum et graviorum, constituent; eaque ut semper observentur, saepius visitando, operam dabunt Episcopi; *m)* discolos, incorrigibiles ac malorum morum seminatores expellent; *n)* omniaque impedimenta auferentes, quaecumque ad conservandum et augendum tam pium et sanctum institutum pertinere videbuntur, diligenter curabunt». *ñ)* In Ecclesiis autem, amplias dioeceses habentibus, possit Episcopus unum vel plura in dioecesi, prout sibi opportunum videbitur, habere Seminaria; quae tamen ab illo uno, quod in civitate erectum et constitutum fuerit, in omnibus dependant; *o)* quae ad administrationem temporalem spectant, vide caput 18, sess. XXIII, hujus Concilii;